¶ Sexto, scio nouā illam opinionem eorum, quod sicut in uita
sancti diuersis donis spiritus erant dotati. Ita & nūc in cōelo eos-
de habere, differentes gratias auxiliandi, sed ego nō video, quō
id possint probare, nisi arguendo a simili, qd argumentū in ihs
qua sunt fidei, est nocentissimū. Quid em̄ aliud facit diabolus,
cū in angelum lucis sese transfigurat, qd quod arguit a simili: aut

R. P. MARTINI LVTHERII DE X. PRAECE

quot errores in ecclesia inundauerunt sub nomine Christi, & sanctorum eius, sub specie sanctitatis, sub pia, ut dicitur, intentione, & zelo catholicæ fidei, id est, a simili: immo quo ueritates reijs ciuntur sub pierate aurum nimis tenera sub nomine scandalis. **I**Id ego trideo, quod ecclesia non dicit, Sancte Paule cura mea inlinera, sed, Ora pro me. Ideo sciendum est, quod omnes sancti omnia possunt, & tantum per eos tibi a deo dari, quantum credis te accepturum. Quare omnia tua cōmendes ei, in quem magis es affectus, primum peccata tua & necessitatem animæ, sicut sancta Cæcilia fecit in nuptijs suis. Omnes sanctos per ordinem inuocans, pro sua castitate seruanda apud deum.

Quod sane etiā B. Aug. in quadā Epistola sentit, quod uidelicet deus per unū sanctū, immo in uno loco facit, qđ in alio non facit, non improbo. Quis consiliū dei nouit: si ipse distribuerit, recte distributū est. At nō ideo tibi salutare est in sanctos partiri negotia p̄ tua sumptiōe, unde nō dixit, q̄ martyres alia & alia dona acceperint i gloria, sed ait, Nō uoluit fieri in oībus memorijs sanctorū ista, quæ in illo fiunt &c. Etsi, ut dixi, deus ita suffert infirmos, q̄ talia solū querunt in sanctis, donans pro sua uolunta, qđ querunt, nostrū tñ est, Christianos erudire, & ad perfectiōnem inducere, & ea, quæ sunt salubria, & meritoria docere, ne aliqui ad id labant erroris, ut ex sanctis dei sibi idola singat. Neq; eīn est meritū sanari corpus, aut pecuniā augeri, sed infirmari & egere, id demum est pulchrum si meritum prudenter tuleris,

Hæc de honore sanctorum primo, id est, corporali,
& exteriori.

Secundo coluntur sancti uere & interne. Hic autē cultus consistit in laude cordis primum, deinde in uoce & opere foris, id est, quando deus laudatur in sanctis, & sancti laudantur in deo, sicut scriptum est, Laudate dominū in sanctis eius, laudate eum secundum multitudinem magnitudinis eius.

Sic Paulus Galat. i, fecisse scribit primitiuos Christianos, & in me, inquit, clarificabant deū, sic facit Psal. cx. Confitebor tibi domine in toto corde meo, in consilio iustorū, & congregatione Magna opera domini exquisita in omes uolūtates eius. Vult eīn dominus enarrari gloriā suā, & annunciarī opera manū suarū. Sic ut dicit, Ut annuncient in Sion nomē domini, & laudē eius

P.TIS DECLAMATIVNCVL AE POPVLARES.

139.

in Hierusalē. Et rursus, Narrabo om̄ia mirabilia tua. Itē, Vt enatrem om̄es pr̄dicatiōes tuas in portis filiae Sion. Et multa alia in Psalterio, ideo eī operā tor & tāta in sanctis, ut ip̄le glorifice. Rursus dicit, In domino laudabitur anima mea. Et alibi, Lauda mini in nomine sancto eius. Et Psal. XVI. Lætabimur in salutari tuo, & in nomine domini dei nostri magnificabimur. Sic eīn Apostolus docet, Quod qui gloria, in domino glorie. Quare non est dubiū, quin sancti nolint in seip̄sis laudari & glorificari sed in domino, & dominū in se. Et iste modus colendi non modo erit deo gratus, & ipl̄is sanctis acceptus, uerum & tibi salutaris, & incomparabiliter utilior, q̄ si propter te & tua, eos coiuferis, immo solum ille est salutaris, & alijs quilibet noxijs.

Vnde ut pro rudibus demus modū, ille scilicet colit uere sanctos dei in deo, qui opera & gratiā dei in illis intuitus, & meditatus, mouē & soluit in dulcē affectū erga deū, q̄ tanta, & talia largiri in illis dignar⁹ est, uelut diceret, Bñdico te & gratias ago tibi p̄iissime deus, q̄a xterna misericordia tua. Sanctū eīn hūc p̄uenisti, & de peccati, pditioisq̄ massa, tā eximiū gloria uas tibi p̄fecisti. Sic deū laudasti in sancto suo, Rursum & sanctū ip̄m in dño ita laudabis, O sancte dei. N. bñdixit tu in filijs hoīm, qui dignus deo uilus es, tā ineffabilis gratiæ, & gloriæ dei donis ornari. Quēadmodū S. Elizabeth benedixit beatā uirginē, dicens. Benedicta tu in mulieribus. Beata q̄ credidisti, p̄ficien̄t in te, quę dicta sunt tibi a dūo. Oportet eīn ut diuinæ gratiæ odorē, effusum in sanctos eius percipiās, & guttulas bonitatis eius p̄gustes ut & tu in amorē dei succendaris. Quid eīn aliud sunt sancti, nisi uelut guttulæ toris, sed guttæ noctiū in cincinnis & capite sp̄oſi sicut dicit, Aperi mihi foror mea sp̄oſa, quia caput meū plenum est rore & cincinni mei guttis noctiū. Sic eīn Micheæ v. sanctos appellat torem, dicēs, Erunt reliquiæ Iacob in medio populoꝝ multoꝝ, tanq̄ ros a dño. Quia totum qđ sunt & faciunt, ros & gratia coelestis est, spirans suauissimā dei misericordiā sup̄ filios hominū. Sic sic oportet omnēm gloriam sanctorum referre in deum, qui dedit eis hanc potestatem. Vide ecclesiam, quę de b. Virgine canit, Benedicta filia tu(fed)a domino, quia nō a te, sed per te fructum uitæ cōmunicauimus. Et in omniū sanctorū fētis, Ecclesia orationem ditigit nō ad sanctos, sed ad deum cum

Z

R. P. MARTINI LUTHERII DE X. PRAECE

nominibus sanctorum, eorum merita ex deo uenisse protestata
deinde per eadem, preces suas deo commendans.

CIsto enim sacrificio laudis primū rite peracto, tunc demū subnectenda est petitio nostra, primum pro simili dei gratia, nouissime pro temporalibus.

Si tamen temporalia petere potest, qui sit spiritualia.

Verū ista inuocatio, & cultura sanctoꝝ adeo est neglecta, ut nō solū nō meditent̄ opera misericordiæ dei in sanctis suis, sed etiā nesciat eorū gesta, īmo & nomina, sicut ille, qui sanctā trinitatē nominauit drey falcken. adeo nō quid deus boni in illis fecit, ut glorificet, sed quid boni nobis faciant, ut nos lætemur, cōsyderamus. At spiritus sanctus & ecclesia Christi id intēdunt certe, in omī cultu, & festis sanctoꝝ, scilicet eleuare cor nostrū in deum, & diuina opera, & parare fiduciā ex contēplatione gratiā in illos collatarum, sicut Christus Mat. v. Sic luceat opera uestra bona. Ad quid: ut crux meū non doleat: non, sed ut glorificant patrē uestrū qui in cœlis est. Hic B. Aug. ut nō desperet, inquit etiā sibi, si uoluerint, posse praestari. Et sancti quidē hac regula, & eo fine, uixerūt, & bona fecerūt, ut lucerent ad gloriā dei. Et sit dia-bolo operante, ut eorū uita & opera nō eo fine prædicentur aut celebrent. Ipsi per oēm uitā quæsierunt, quæ dei sunt. Nos vero non solū in nostra, sed & in sanctoꝝ uita, non nisi quæ nostra sunt, quærimus, nihil solliciti de gloria dei. Et passim prædicant solum quid & quantū possint in nostris cōmodis, non quantū fuerit misericors deus in ipsis. Inde proceditur ad extremam te-meritatem & audacem contentionem, uter sanctorum in cœlo sublimior sit corā deo, quasi ipsi aliquid fecerint ac nō potius deus. Oculos omnino in carnem mersimus & a deo auertimus.

Immo nostra ætate (quod detestabilius) eo redactus est cultus sanctoꝝ, ut melius fuerit, neq; festa sanctoꝝ agi, neq; nomina eorum sciri. Quod ut cognoscas percurre superstitiones stulti vulgi & uide patrocinia illa diversa diuersorū artificiū. **A**urati fabri sanctū Elogiū, sutores Crispū & Crispinianū, fullones S. Seuerū pictores S. Lucā, medici Cosinā & Damianū, iuristae S. Iuonē, artistae S. Catharinā, aliquā & Aristotelē habēt patronos. Alij alios Et Franci suū Kilianū, quælibet natio suū. Sed quō hos honorēt aduerte. **P**rimū nihil eorū opera uel exempla curāt, deinde qn̄ ad summū honoris itur, mane missam celebrant, & eo toto die

PTIS DECLAMATIVNCVLAE POPVLARES.

190.

feriantur, nec alio quoq; indicio nisi ueste & otio, tantū feriam simulantes potius q; agentes, cæterū lasciujs, cantibus, moribus corde nunc tam alieno a deo q; eo die, tempus perdentis, imo sanctos illudentes, ac si Bacchanalia uel Saturnalia agerent. Atq; usq; in alterum diem potando, ludendo, & breuiter usq; ad caedes aliquando insaniendo, perdurant. Hęc enim est gloria festum dierum his perditis temporibus. Ita ut nec Anubis aut ullū portentum gentilium deorum, sit fœdius de honestatum, immo nec potius tuus ita se coli sustineret. Sed ita preualuit ira dei & tradidit in sensum reprobum, ut sint omnia peruersissima.

TQuanto rectius erat, humili & quieto corde, pacataq; domo parce refici, & pauperibus uocatis ministrare prandiū, imo melius erat laborare & omnia opera seruilia perficere, q; ita feriari. Non enim eo tumultu pompæ & luxuriæ, sed quietudine (unde & sabbatissime dicitur) & charitate in proximū seruitur sanctis. Quod si turpissimū tu ipse iudicares, si quis in festo paschæ uel natali Christi talia perpetraret, cur patronū tuū eo honoras, quem tunc maxime proposuisti honorare? An qui totum annū fuit quietus & securus a tuis irrisiōibus & ignominijs hoc die, quo minime oportuit eisdem uexatur? Cur execramur Turcas quod imagines Christi & sanctorū fœde conspurcare dicuntur. An nondū intelligimus quod illorū figura ostendit nobis deus quam sibi displiceat, quod nos Christiani sanctos suos in ueritate & fœdus conspurcamus? Quā pulchra religio & pietas, sanctos dei nemo fœdius blasphemat, q; ipse cuius est patronus, nec id alio die magis q; eo, qui cultui eiusdem sacratus est. Finge antea sustinere possis ab infimo homine cultū, id est illusionē.

Hic itaq; Pōtificibus esset summe uigilandū, imo saluberrimū fore, oēs dies festos abrogare, paucissimis seruatis, in qbus mane uerbū dei audiēt & missa. Nihil em̄ sunt sabbata nostra, nisi opprobriū ecclesiae, & non eusebia, sed asebia in deū, ut satis nimis ualde docet experientia. Potest & nobis deus multo amplius q; ludæis dicere, Odi & proieci solēnitates uestras, & illud Iſa, primo. Sabbathū uestra & Neomenias uestras odiuit anima mea.

Supereft adhuc geminus abusus in cultu sanctorum. Prīmus est in superbia & abusione per gloriā uanam, qua iniucem quidam cōcertant etiam de sanctis, dum quisq; eum qui

Z ij

R. P. MARTINI LUTHERII DE X. PRAECE

uel sui studij uel ordinis fuit, nimirum ita celebrē facere, ut eum cæteris omnibus preferat, nō tam quod uelint sanctos dei honorificari, quam seipso, qui tales habeant patronos. Horum uanitas & si late patet, & plurimos occuper, nō tamen audeo latius prosequi, tum quod pulcherrima specie adornati, facile me temerarium iudicem proclamare auderent, seq̄ purissime excusare, tum quod ipsos proceres & optimates ecclesiæ quoq; ea res tangit, qui sunt multo impossibiores, quā cœlum ipsum. Nam coepit & hinc ferme turba fraternitatū quædam oriri, & nescio an tot fraternitatibus tandem efficiant, ut nec fratres nec sorores retineant. Sed sit hic aliorum iudicium. Species est bona, non licet acrius taxare, donec clarius seipsum prodat negotium.

Huc dicerem pertinere eos, qui festum Conceptionis beatæ Virginis uolunt esse primum & summū omnium, & qui nouorum festorum dignitate, privilegijs, indulgentijs, replent nos sermones. Nec frustra nōs quoq; uixisse uidebit posteritas, quia nouis festis fecimus uetera uere ueterasse, si nihil aliud fecimus, hoc unum satis est dignum æterna memoria.

Spero futurū, quod adhuc festum Ahrahæ etiam celebrabitur quia in fide eius fuit origo salutis & promissus Christus. Si enī Abrahæ non promisisset deus, nō fuisset Christus natus. Et forte diem Adæ & Heuæ quoq; celebrandum, est prædestinatū. Itaq; uenerūt dies in quibus omnia libentissime docemus & audi mus, præter ea, quæ sunt antiquæ & solidæ ueritatis, ut Apostolus ait. A ueritate quidem auditum auertent, ad fabulas aut̄ conuertentur, coaceruantes sibi Magistros prurientes auribus. Non quod dannum affectum pium ad noua festa, sed quod uideamus non pauca agi & extolli, ad inuidiam usq; aliorum. Non egent sancti nostra superbia & discordia, immo nō ipsi, sed nos idola ex nobis facimus, & sub nomine sanctorū nos ipso colimus.

Alter abusus est auaritiæ. Eriguntur passim erectæq; sunt ecclesie super imaginibus nō consecratis, præsertim ubi concurrexit seductilis turba uulgi, nec ipsæ ecclesiæ cōsecrerantur, in quibus præter speciem & nomen pietatis, nihil nisi quæstus quæritur. Si enim sub nomine Christi diabolus mittit Pseudochristos, quanto magis sub nomine & imagine Mariæ aut alterius sancti, postest operari errorē & illusionē. Atq; eo liberius, quo negle-

PTIS DECLAMATIVNCVLAE POPVLARES.

191.

Aius nos Pauli consilium habemus, **Omnia probate, quod bonum est tenete.** Et illud Iordanus. **Probate spiritus utrum ex deo sint nos uero specie bona contenti, statim sine probatione accurritis.** **Facit hos discursus diabolus.** Primo, ut populum a locis sacratis trahat, & affectu eius alienet a sacris, prophaniſq; distrahat, dum nouis semper & alienis accendit curiolumq; facit. Hoc enim meruerunt, qui fastidium ecclesiam suam domesticam.

Secundo, ut per hoc accipient occasionem uelut iustam, negligendi uerbi dei & parochialiū officiorum. **Omitto qd per vias perdunt tēpus, & substantiā profundūt, peccatis multis sese onerant, dū uana fabulanſ, uel audiunt uel uident, & domū, rem, familiā, negligūt, hoc est fruſtra laborāt, & multa mala cōmittūt.**

Quod aut̄ tales cōcursus sint ex diabolo, prater ea quæ dicta sunt, ipse etiā p̄aceps cōcursus uulgi declarat, ferūt enim uxores & famulos inter laborandū aut operandū raptos fuisse, ac uelut relinquere opus coactos. qd a spiritu sancto sit nequaq; sed est euidentissima dæmonis illusio. **Spiritus sanctus nō est spiritus temeritatis & p̄cipitationis, sed spiritus cōſilij, nec reuocat p̄ceptū suum, quo p̄cepit mulieri esse sub potestate uiri, sine cuius consensu etiā uota sua nulla sunt.** **Et seruis, ut dominis suis fideliter seruant, nihil fraudātes, quō ergo nūc eosdem raperet ad inobedientiā tam rigide prohibitā.** Vnde audini, ubi tales ecclesiæ fuerunt consecratæ & legimo dei cultu ordinatæ, cessaſſe talem cōcursum. **Sed & nunc dicim⁹ aliquæ ideo nō consecrari, si de finiat cōcursus, & areſcat lucrum.** O Christianos, qui ea impiate lucrū querunt, **Hoc ne ex deo est, quod crucem & benedictionem sustinere nō potest:** **Quis unq; crederet posse Christianos, uel ab astutissimo dæmons in hūc erroris barathru p̄cipitari?**